<sup>146</sup> S. s. Sent. IV. d. 49, q. 1, a. 1, qc. 3, sol.: et ideo impossibile est quod beatitudo in actu intellectus practici consistat, sed solum in actu intellectus speculativi;

<sup>147</sup> S. s. Sent. IV. d. 49, q. 1, a. 1, qc. 4, sol.: Beatitudo autem vera non potest poni in hac vita propter mutabilitates varias quibus homo subjacet; unde necesse est beatitudinem quae est finis humanae vitae, esse post hanc vitam.

<sup>148</sup> S. s. Sent. IV. d. 49, q. 1, a. 1, qc. 4, sol: Unde philosophus ibidem ponit aliam sententiam de beatitudine, sive de felicitate; ut scilicet dicatur, quod beatitudo, secundum suam perfectam rationem, perpetuitatem et immobilitatem absolutam habeat. Sed secundum perfectam rationem beatitudo non est possibilis homini accidere;

<sup>149</sup> S. s. Sent. IV. d. 49, q. 1, a. 1, qc. 4, sol.: et ideo non oportet hominem beatum esse perpetuum et immutabilem simpliciter, sed secundum conditionem humanae naturae; unde subjungit: *beatos autem ut homines*.

<sup>150</sup> S. s. Sent. IV. d. 49, q. 1, a. 1, qc. 4, sol: oporteret ponere quod ad veram beatitudinem quandoque pervenire possit, et non tantum ad aliquam beatitudinis participationem; alias appetitus naturalis intellectualis naturae quae est in homine, frustraretur.... unde necesse est beatitudinem quae est finis humanae vitae, esse post hanc vitam. ... Et hoc quidem concesserunt omnes philosophi qui posuerunt animam, quae est forma humani corporis, esse intellectum per essentiam: posuerunt enim animam immortalem.

<sup>151</sup> S. s. Sent. IV. d. 49, q. 1, a. 1, qc. 4, sol: Non negamus tamen quin aliqua beatitudinis participatio in hac vita esse possit, secundum quod homo est perfectus in bonis rationis speculativae principaliter, et practicae secundo; et de hac felicitate philosophus in Lib. Ethic. determinat,

nicht aus theologischen, sondern philosophischen Gründen als „perfectam rationem“ oder „ratio bonitatis“.<sup>152</sup> Damit erhalten bei Thomas die philosophischen Aussagen innerhalb der theologischen Gesamtkonzeption des *Beatitudo*-Traktates eine Bedeutung. So bezieht sich die Philosophie bei Thomas von Aquin in der „ratio beatitudinis“ auf die Theologie, so dass dort die philosophischen und theologischen Aussagen gewissermaßen übereinkommen. Besonders deutlich wird diese Absicht des Thomas im *Scriptum super Sententias* IV, d. 49, q. 1, a. 2. Hier rückt die thomanische Lehre näher an den radikalen Aristotelismus heran, indem Thomas das Glück als *ultimus hominis finis* betrachtet. Dennoch versucht Thomas die philosophisch verstandene *beatitudo* als *ultimus hominis finis* mit der theologischen *beatitudo* als *increata beatitudo, vita aeterna, ratio pacis, regnum dei* und Gott selbst in Verbindung zu bringen.